1

電 気 電 子 工 学 委 員 会

URSI 分 科 会（第 22 期・第 5 回）

議 事 次 第

日 時 ： 平成 26 年 3 月 26 日（水）15：00～

場 所 ： 中央大学後楽園キャンパス 6号館7階6701号室

議 題 ：

1. 前回議事録の承認について（資料1-1、1-2）

2. URSI分科会の活動について

2.1 小委員会構成の変更について（資料 2-1）

2.2 日本学術会議「大学教育の質保証のための分野別参照基準」について（資

料 2-2）

2.3 日本学術会議「理学・工学分野における科学・夢ロードマップ 2014」の作

成について（資料 2-3-1、2-3-2、2-3-3、2-3-4）

2.4 第 22 期学術の大型施設計画・大規模研究計画に関するマスタープラン「学

術大型研究計画」への対応について（資料 2-4-1、2-4-2、2-4-3）

2.5 日本学術会議平成26年度代表派遣会議及び派遣候補者の推薦について（資

料2-5）

2.6 平成 26年度上半期における URSI分科会開催計画調査票の提出について（資

料 2-6-1、2-6-2）

2.7 （追加）特任連携会員の任期延長について（資料 2-7）

2.8 その他

3. URSI本部への対応について

3.1 Commission 役員のガイドラインについて（資料 3-1）

3.2 AP-RASC 2013報告の URSI Radio Science Bulletin掲載について（資料 3-2）

3.3 （追加）URSI AP-RASC 2016 の開催準備について（資料 3-3）

3.4 （追加）URSI Board Meeting の開催について（資料 3-4）

3.5 その他

4. 第31回URSI総会（2014年）への対応について

4.1 URSI Member Committee Japanからの総会出席者について（資料4-1-1、4-1-2）

4.2 National Reportの作成について（資料4-2）

4.3 役員選挙について（資料4-3-1、4-3-2、4-3-3、4-3-4、4-3-5、4-3-6）

4.4 プログラムについて（資料4-4）

4.5 その他

5. 2014年URSI日本電波科学会議（URSI-JRSM 2014）の開催について（資料5-1、5-2、

5-3）

6. URSI 分科会の次期（第 23 期）体制について（資料 6-1、6-2、6-3、6-4）

7. 小委員会の活動について（資料7-A、7-B、7-C、7-D、7-E、7-F、7-G、7-H、7-J、

7-K）

8. その他

2

資 料 ：

資料1-1 URSI分科会メール会議（第22期・第11回）報告：前回URSI分科会議

事録の承認について

資料1-2 電気電子工学委員会URSI分科会（第22期・第4回）議事録

資料2-1 URSI分科会メール報告（第22期・第23回）：C小委員会の委員交代に

ついて

資料2-2 大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準（案）:

電気電子工学分野

資料2-3-1 URSI分科会メール会議（第22期・第10回）報告：光・電波分野ロー

ドマップの作成について

資料2-3-2 URSI分科会メール報告（第22期・第25回）：光・電波技術分野ロード

マップの作成状況について（添付資料省略）

資料2-3-3 URSI分科会メール報告（第22期・第27回）：電気電子工学委員会の科

学・夢ロードマップ案について（添付資料省略）

資料2-3-4 電気・電子工学分野の科学・夢ロードマップ（案）v2

資料2-4-1 URSI分科会メール報告（第22期・第22回）：マスタープラン2014に関

する作業について

資料2-4-2 日本学術会議への提出書類

資料2-4-3 学術大型研究計画の決定及びマスタープラン2014英語版の作成に関

する作業依頼について

資料2-5 日本学術会議事務局宛のメール及び提出書類（抜粋）

資料2-6-1 URSI分科会メール報告（第22期・第26回）：URSI分科会開催計画調査

表（26年度上半期）の作成及び提出について

資料2-6-2 日本学術会議事務局からの送付文書及び同事務局への提出書類

資料2-7 特任連携会員の任期延長に関する審議結果

資料3-1 URSI副会長（Paul Cannon氏）のメール及びCommission役員のガイド

ライン

資料3-2 Report on the 2013 Asia-Pacific Radio Science Conference

(AP-RASC 2013)

資料3-3 Asia-Pacific Radio Science Conference 2016 (AP-RASC’2016)

資料3-4 Meeting of the URSI Board of Officers: Agenda

資料4-1-1 URSI分科会メール報告（第22期・第24回）：URSI北京総会に対する代

表出席者リストのURSI本部への登録について

資料4-1-2 Representative to the Council and Official Members to the

Commissions at GASS 2014, Beijing, China

資料4-2 URSI分科会 A～ K小委員会委員長宛のメール及び URSI National

Report（1989-2013）作成スケジュール

資料4-3-1 URSI Board選挙に関し日本がノミネートする候補者及び候補者（案）

一覧

資料4-3-2 URSI分科会メール会議（第22期・第12回）報告：次期URSI Boardの

選挙について

資料4-3-3 URSI分科会メール会議（第22期・第13回）報告：次期URSI Board選

挙に関する英国、インドへの対応について

資料4-3-4 Cannon氏、Ananthakrishnan氏のノミネーションに関するURSI本部へ

3

の送付メール

資料4-3-5 Nomination Forms (Paul Cannon, Subra Ananthakrishnan, Paul

Lagasse)

資料4-3-6 次期Commission役員の候補者リスト（日本からの候補者推薦状況）

資料4-4 第31回URSI総会の全体及びCommission毎のスケジュール

資料5-1 URSI電波科学会議（仮称）検討ワーキンググループ会議（第3回）議

事概要

資料5-2 URSI分科会メール会議（第22期・第9回）報告：2014年URSI日本電波

科学会議の開催について

資料5-3 今後の審議・決定手続き（案）

資料6-1 URSI分科会小委員会次期委員長候補者の推薦について（依頼）

資料6-2 第22期URSI分科会及び同小委員会の設置提案書

資料6-3 電波科学研究連絡委員会（第1期～第19期）及びURSI分科会（第20期

～第22期）の構成

資料6-4 第22期URSI分科会小委員会の構成

資料7-A URSI-A小委員会活動報告

資料7-B URSI-B小委員会活動報告

資料7-C URSI-C小委員会活動報告

資料7-D URSI-D小委員会活動報告

資料7-E URSI-E小委員会活動報告

資料7-F URSI-F小委員会活動報告

資料7-G URSI-G小委員会活動報告

資料7-H URSI-H小委員会活動報告

資料7-J URSI-J小委員会活動報告

資料7-K URSI-K小委員会活動報告

（参考） 第22期URSI分科会名簿（平成25年11月26日現在）

以 上